«Quin nobis praestas e puro fonte lavacrum?,
solliciti exclamant concordi mente sodales.

Summis inde preces fundens e corde labellis
flectit genua Petrus, sinuosa ubi rivulus unda
lene fluit, tenuique notat modo tramite terram.

Lympham tunc manibus singultim e rupe scatentem
in morem paterae junctis vix colligit, atque,
dum pia verba serit supplex: «In nomine Patris...»,
spargit aquam prono Processi in vertice sacram,
«Martin — qui exclamat, nequit at subjungere -iane,
laetitia vox paulisper namque haeret in ore —
percipio insuetus quae numquam gaudia sensi».

Deinde Petrus socium quoque sancta aspergine mundat,
ora levat qui mox ignoto inspersa rubore
laetus, uti languens noctu flos rore refectus
mane nitet. roseo lustratus lumine solis.

Sic Petrus in vinclis custodes abluit unda,
qui peperere sibi aeternam post sanguine vitam.

Prof. THEODORUS CIRESOLA
Viale Brianza n. 22
20127 — MILANO (Mediolani in Italia)

ADNOTATIONES

Martinianus, martyr cum Processo, qui sub Nerone imperatore baptismō
abluti sunt a Petro Apostolo et passi necem pro Christi fide, sepulti sunt in
via Aurelia in coemeterio Lucinae, dein sanctorum Processi et Martiniani
appellato. Cfr. G. B. De Rossi, coll. Bull. Arch. Christ. a. 1875, pag. 51, 55
et a. 1881, pag. 164 s q q.

Traditum est Martinianum et Processum Petri in Tulliano captivi fuisse
custodes.

Verisimile est nomen Tulliani non a Tullo Hostilio ductum esse, sed a
tullio, seu aquae fonticulo ibi exslientis.

vv. 84-107: quod ad Bartimaeum caecum attinet cfr. Marcum, X, 46-52;
Lucam, XVIII, 35-43.

v. 150: cfr. Martthaeum, XVII, 1; Marcum, IX, 1; Lucam, IX, 28.

vv. 230, 231: cfr. II Petri 1, 4.

v. 239: cfr. Matthaeum, XXVIII, 19.

DE ASTRONAVIS “APOLLO XVI” ITINERE

Sexto decimo kal. majas, a. MCMLXXII tribus septimae postmeridianae horae exactis partibus (ex italico computandi more; tribus vero horae partibus post meridiem apud Foederatae Americae Civitates), astronavis *Apollo XVI*, quam cosmonautae *John Young, Thomas Mattingly, Charles Duke* modo jam conscenderunt, ab illa quam «Cape Kennedy» dicunt regione per inane spatium in sublime jactatur. Paucis vix temporis momentis exactis, jam Terrae orbem illa iniit; paulo plus altera post hora, cum bis Terram vix circumcircum et motoria tertiae ignei jaculi («Saturno 5» dicti) partis accensa machinula fuerit, eadem astronavis, orbita terrestri relictā, in trahit immittitur, quo lunarem orbitam ineat. «Quae tam pulcherrima circum undique conspicimus!» —primus *Young*, aeriae expeditioni praefectus, admiratus exclamat—; «Ultra quam concipi potest; haec ipsa, qua transvehimur, machina ingeniosa quam quae maxime in suo obeundo munere videtur: tamenquam quaedam pretiosa gemma!»

Plus quam decies centena milia spectantium hujusmodi plaudunt spectaculo, quos inter *Jordanicae* nationis princeps *Hussein*, qui hic forte versatur Foederatarum Americae Civitatum conveniendi praesidis causa.

Ad quattuor hinc dies, tertia postmeridianae decimae horae praewisa parte (italico videlicet computandi temporis more), duo alii praeter praegressos cosmonautas lunare solum vestigiis prement; ideoque decem ad id temporis numerentur qui lunares oras appulerint.

Haud multo ante quam e Terra sunt cosmonautae profecti, copiosum eumque validum sumpserunt cibum: vitulinam carnem assatam, ova cum succidia, pastilla ad laterculi figuram formata eaque e furno recens extracta, citri sinensis sucum, caffeariam potionem.

Ad doctissimos vere Terrae viros quod attinet, ipsi interim suspensis animis, firma tamen spe, id quam diligentissime attendunt, quomodo hujusmodi expeditio procedat, praesertim cum diuturnior cujusdam regionis, ejusque clivosae atque imperviae, sit proposita exploratio, per unam ac viginti horas, apud cratera, quem «Carthesium» nuncupant. Postquam enim vehiculi lunaris exemplar (*«Orion»* appellatum) e capsā principe (*«Casper»* dicta) sejunctum fuerit, cosmonauta *Mattingly*, ejusdem capsae gubernator, satellitem Terrae circumire perget, tempus plerumque conterens in omnibus notandis quaecumque ad scientiarum studia attineant et lunaris orbis imaginibus imprimendis.

Cum subito quiddam inopinatum, motoria jam tertiae ignei jaculi (Saturno 5) partis accensa machinula, accidit, quod curam quodammodo metumque cosmonautae *Duke* init: hic enim illos volunti praepositos viros, qui rem cosmonauticam in sede terrestri administrant, certiores statim facit de nonnullis particulis, quibusdam potius squamis, e vehiculi lunaris cortice avulsis ac passim volantibus. Vehiculo «Orion» idcirco circumspecto, cum nihil usquam sit inventum incommodi, convenit demum id ex eo effici posse, quod recenti fuco fuerit ejusdem vehiculi externa superficies illita; ceterum, lamina tres circiter digitos crassa subter exstat.

Astronavis, igitur, suum persequi tramitem pergit, nisi quod, tertio praetereunte volatus die, aliud supervenit incommodum: unus e duodecim uncis, per quos vehiculi lunaris exemplar cum illa principis capsae («Casper») parte, ad res quaslibet commonendas constituta (anglice: *service propulsion system*), conjungatur oportet, prensandi vi —qua causa nemini constat— ex abrupto deficitur. Quod non ultimum, eheu, incommodum! Aliud enim ad quoddam gubernandi machinamentum pertinet, electromagnetica vi, quasi fulminis ictu, turbatum; aliud etiam ad quandam difficultatem pertinet, quae impedit ne inter caelestia ac terrestria spatia nuntiorum commerciorum per aetherias undas efficiatur; quod plerumque accidit cum astronavis orbe se circumagit ad caloris vim aequo modo servandam: quae omnia nullum grave damnum, ut videntur, inferre potuere; quapropter propositum finem imperturbate sidereus volatus consectari pergit. Nam, astronavis (quae vulgo «Casper», ut superius diximus, nuncupatur) lunarem en orbitam init, simulque, igneis praecipuis jaculis accensis, ejus cursus aliquantum minuitur celeritas, hactenus gradatim aucta ob majorem satellitis attrahendi vim. Ita, tertio temporis momento supra decimam postmeridianam horem, tertia ignei jaculi («Saturno 5») pars, suo jam expleto munere, in superficie lunari illisa, tam vehementi ictu apud «Imbrium Oceanum», quem dicunt, se praefregit, ut «sismographium», quod in superiore expeditione («Apollo XIV»), cosmonautae *Alan Shepard* et *Edgar Mitchell* ibidem constituerunt, magnum soli tremorem motaverit.

Lenis autem super Lunam lapsus in quinque horas differtur, quod motoria illius partis (= *service propulsion system*) machinula, quam tertius cosmonauta, *Mattingly*, Lunam adhuc circumiens, frustra manu hactenus tractavit, nondum accenditur, dum *Duke* et *Young*, lunari vehiculo vecti, a capsula principe («Casper») sunt jam sejuncti. Itaque, peritissimi cosmonauticae scientiae studiosi in lunari orbita cunctandum censem; quare et vehiculum («Orion») ad lunares oras appulsurum, et capsula princeps, alterum ab altera paulo plus stadio distans, sese invicem insectentur necesse, dum ipsi quid agendum consulant. Quae etsi est victa difficultas, minime tamen

recuperabitur tempus in cunctando consumptum. Sexta vix enim postmeridiana hora (italice usitato more computata), undecimo kal. majas, *John Young et Charles Duke* prima lunari solo vestigia imprimunt; mox, nullo fere temporis spatio intermisso, instrumentis ac machinulis constituendis, quae secum portaverunt, nec non suae nationis figendo vexillo operam dant: jam quinques patrio more hic perficitur ritus. Nec laetitiam quin manifestam faciant se tenant caelestes viatores, quod ea expeditionis pars tam prospere cesserit; *Young* prior enim: «*Vos tandem tenemus —inquit— quasi arca loca, Carthesii quae dicunt juga*»; pro sua autem parte *Duke*: «*Tam mirum stupeo spectaculum, ut ipse vix credam; elatam nobis mentem sentire liceat, tam fausto eventu, quod americanae stirpis originem traxerimus*».

Tempus nunc vere est, instrumentis hic illic constitutis, e vehiculo lunari («Orion») parvam autoraedam extrahendi, quam «Rover» dicunt, eique radiophonicam antemnam aptandi, qua statim primae propioris plagae imagines variis coloribus impressae eaque nitidores in Terram transmittantur.

«*Decem pedes a quodam cratere absumus —ait Young—, qui saltem triginta quinque pedes, ex mea sententia, depresso est*», dum interim ipse locum conspicit, ubi lunare vehiculum se paulo ante posuit: plaga enim magis impervia est quam pro communi opinione.

Postquam quandam rerum naturae exquirendae officinam, vi atomica actam, constituerunt, autoraedam exploratores moderari coeperunt, calculatorio instrumento usi, ut qua ipsos ducat via noverint, cum sit compluribus foveis passim interjectum solum, quas potius crateres dixeris. Haud multum abest quin horam primam signent lanceolae, decimo kal. maj., cum *Duke* et *Young*, in vehiculum, non longe consistens, reversi, pretiosum lapidum pulverisque acervum deponunt; duo praesertim e lapidibus, albo colore, magni esse momenti poterunt, ut studiosi viri arbitrantur, ad doctrinam de Lunae constitutione confirmandam.

Duae supra quintam postmeridianam horam partes, alterum explorandi satellitis iter sunt cosmonautae ingressi, autoraeda (anglice «rover»; latine «erraticum» dicta) vecti: saxeum en igitur editum locum aggrediuntur, ducentos prope passus se in sublime attollentes; regio, primum aliquantum aequa, magis ac magis impervia gradatim dein est euntibus facta, adeo ut sensim velocitas minuatur. In ardui clivi latere breves planities patent foveis frequentes, quarum ex una, septingentos pedes in sublime edita, apud cratera «Crown», cosmonautae, paulisper morati, vehiculi lunaris exemplar, in imis jacens, stupentes cernunt, quo mox se recipiunt, quarta et vicesima jam hora exacta, cibo somnoque corpora refecturi, non prius quam grave simulque pretiosum lapidum pulverisque onus autoraedae imposuerint.

De stellarum astrorumque conformatione disciplinae studiosi,

qui rebus ad volatus pertinentibus apud urbem Houston, Americae Septemtrionalis foederatam, praesunt, magna nituntur spe futurum ut exploratoribus lunaribus quendam lapidem, «basaniten» vulgo dictum, e vulcania origine invenire contingat; quem qui invenerint fore ut expeditionis et ex periculis et ex incommodis et ex ipsis impensis large reficiantur.

Somno jam cosmonautae experrecti, curis septem horas continenter laxatis, tertio ac postremo lunare solum exploraturi egrediuntur per quinque semis horas, tum viam aegre carpentes, tum erraticum adhibentes vehiculum (anglice «lunar rover»). Quo de munere certiores facti viri rerum ad volatum pertinentium peritissimi, haec maxime admirati collaudarunt: septemtrionalis «Ray» crateris nec non plagae descriptionem, quae ad pedes «Fumosi Montis» (anglice: *Smoky Mountain*) porrigitur; varia atque copiosa lunaris soli collecta exemplaria; imagines pelliculis impressas in Terram transmittendas per machinulam autoraedae impositam; saxosas denique rupes exploratas, nonnullas instar aedium excelsas. Exploratione ultra decimam postmeridianam horam protracta, *Young* et *Duke* autoraedam ad lunare vehiculum dirigunt, quam saxis, lapillis, sacculis e terebrata soli crusta refertis ad vacuandam summa nituntur ope: quacumque denique re, quam apud planitem «Cayley» nec non in montana crateris «Carthesii» plaga secernendam censuerint.

Paulo plus tertia supra alteram horam parte, VIII kal. maj., superior lunaris naviculae pars, aerios hospites vehens, cum sit jam ex inferiore sejuncta, Lunam orbitare coepit, principem capsam («Casper») insectatura, qua comes *Mattingly* quartum jam diem satellitem circumire pergit. Altera paulo post exacta hora, eadem naviculae pars principem capsam arripit; itaque cosmonautae, una rursus versati, in Terram, itinere retro verso, redditum demum comparant.

Eadem interea pars, e principe capsa expulsa, in lunari solo illisa confringi oporteat, cum nihil jam amplius ea opus sit; nisi quod, cum effici e Terra nequiverit impulsus, satellitem usque ad extremam velocitatis vim circumire ipse perget. Quam vero priusquam reliquerint cosmonautae quendam exiguum satellitem manu factum ex ostiolo in aetheria spatia proiciunt (quod in proxima quoque superiore expeditione factum est), hujus consilii gratia, ut terrigenas certiores faciant de lunaris gravitatis vi deque vento quem dicunt solari, videlicet ad magneticas Lunae vires explorandas ac radios emittendi virtutem experiundam.

At aliquid temporis, a laboribus vacui, in corporibus reficiendis tandem aeriiis viatoribus consumere liceat; en igitur ipsi ad cenam hilares accumbentes; varius escarum ordo: lycopersici liquamen saccharo confectum, vermiculata pasta lycopersici decocto condita, per-

sica mellito suco immersa, Cereris fruges jucundo armeniaci pomi sapore, avellanae nuces, fabae mexicanae liquamen.

Haud breviore somno dein refecti, jentaculum sumunt ex ordine: ova perfriata, suilli ventrioli micas, obtrita frumenti grana, citri siensis sucum, mexicanae fabae liquamen. Ad prandium tertio serius accumbunt, cuius ordo: jusculum oryza fartum, gallinacea caro, pira, obtrita frumenti grana quadra figura confecta, suscus citreo ac malo medico expressus.

Octavo idus maj., ad tres supra nonam postmeridianam horam partes (italice more solito computatam), cosmonauta *Thomas Mattingly*, cuius nullam fere mentionem adhuc fecimus, quippe qui unus ad orbitandam Lunam incubuerit, e capsula principe («Casper») demum egreditur, ut per inania, ex eo quod expeditio sibi proposuerit, libere peragret arculam quandam recuperaturus, qua cinematographicae sunt taeniolae conditae : de septingentis supra mille impressis imaginibus agitur, quibus deinceps novam satellitis tabulam, perspicuis ac diligentissime definitis notis auctam, cosmographis atque cartographis describere licebit. *Mattingly*, sic propria induitus tunica ac tantum umbilicali quem dicunt funiculo retentus, plus quam horam est per inane commoratus, ad ejusdem capsae ostiolum bis tamen reversus, recuperatas taeniolas loco ex industria constituto repositurus. In capsam porro non ante se recipit quam centies centena milia «microbacillorum» in immensum libere projecerit, eo consilio ut «biologiae» studiosi experiantur quomodo in hujusmodi vivendi ratione et sub emissis spatii radiis eadem «microbacilla» se gerant; unde cogi possit num, immo quoisque, per aetheria spatia animantibus superesse liceat, cum aliae deinceps aliaeque sint res cosmonauticae gerendae, ad Martem stellam, ex. gr., praeceteris explorandam.

Intus in astronavi, ad suam simplicem redacta formam, lunari jam navicula expulsa, una demum versati cosmonautae omni studio incumbunt ad rem suo quamque loco digerendam: nonnullos sacculos saxosis soli exemplaribus repletos, quasdam arculas peculiaria pulverisque specimina custodientes, impressas denique pelliculas diligenter convolutas.

Quinto kal. maj., tertia postmeridianae horae nonae exacta parte, astronavis *Apollo XVI* («Casper»), plus quam undecim dierum itinere peracto, per octies centena milia chiliom. emenso spatio, spumosa Oceani Pacifici aequora tandem attingit, haud multo longe ab insulis, quas Hawaii nuncupant: non aliter quam in proxima superiore expeditione, capsula *Apollo XVI*, aliquantum e Terra adhuc distans, tripliadi ad apertili umbella freta ne ob terrestrem attrahendi vim afflictetur, primum mergi, mox autem emergi videtur; eam tamen, partim inclinatam, aerobaticae quaedam machinae (folliculi potius dixeris) sursus erigunt. Cosmonautas, per ostiolum in cymbam gummean ex

ordinis desultos, aeria quaedam machina, helicis instructa, auto-gyrus vulgo nuncupata, intorti chalybeji funiculi ope attollit ac brevi in superno navis tabulato, aerovehiculis gerendis instructae, cui nomen «Ticonderoga», deponit. Festis vocibus eos classiarii excipiunt, *io triumphe!* unanimi conclamantes; inter clamores inferum navis constratum petunt triumphantes viri, qui breviori medicae inspectioni subeant ac balneis pensilibus tamdiu optatis se supponant.

Paulus P.P. VI., Richardo Nixon, Foederatarum Americae Civitatum praesidi, magnam suam laetitiam pro felici rei exitu exprimit, gratias simul agens «*Caelorum Domino, qui nobis magis magisque perspicue suae creandi virtutis mirabilia manifestat*», homines postremo hortatus ad «*mutuum fraternitatis motum*» quaerendum.

Prof. JANUARIUS MARINELLI
Via Salvator Rosa, 241
NEAPOLI (in ITALIA)

QUAEDAM NOVA DE CAESARE INTER SCALDIM ET RHENUM BELLA GERENTE⁽¹⁾

A) TRIA LOCA CAESARIANA NUPER REPERTA

1. ATUATUCORUM OPPIDUM ANNIS ANTE CHR. n. 110-57 (Caesar, *B. G.*, II, 29 sq.).

Anno circiter 110 ante Chr. n. Cimbri Teutonique, populi Celtici, id est Gallici, Rhenum transgressi, in Galliam irruerunt; Caesar tradit Belgas solos esse qui, omni Gallia vexata, eos intra fines suos ingredi prohibuerint (II, 4, 2). Itaque barbari, priusquam in Celtas invaderent, «iis impedimentis quae secum agere ac portare non poterant citra flumen Rhenum depositis, custodiam ex suis ac praesidium <X> VI (vel potius <XX> VI) milia hominum una reliquerunt», qui postea a finitimis (ut ego existimo) Atuatuci vocati sunt. «Hi post obitum eorum» (id est Cimbrorum et Teutonorum annis 102-101 ante Chr. n.), «multos annos a finitimis exagitati» (id est praesertim a Germanis Cisrhenanis), «pace facta, hunc sibi domicilio locum delegerant».

Hic idem locus est in quo Atuatuci anno 57 ante Chr. n., devictis prope flumen Sabim Nerviis, ex horum finibus redeuntes, a Caesare circummuniti sunt. Quod oppidum «egregie natura munitum..., cum ex omnibus in circuitu partibus *altissimas rupes dejectusque habet*, una ex parte *leniter acclivis aditus in latitudinem non amplius*

1. Haec ex duobus libellis meis breviter contracta sunt qui editi sunt prior anno 1960 (*César dans l'est de la Belgique: les Atuatuques et les Eburons*, in *Les Etudes Classiques*, Namur, pp. 129-204), ulterior anno 1972 (*Trois localisations nouvelles: l'oppidum des Atuatuques de l'an 57 avant J.-C., l'atuatuca éburonne de 54-53 et les frontières des Atuatuques et de leurs vassaux, les Germains cisrhénans*, in *Romana Contact* (778, chaussée d'Alsemberg, 1420, Braine-l'Alleud), III-IV, pp. 3-67).

ducentorum pedum relinquebatur» (id hodie dicimus 60 m.); «quem locum dupli altissimo muro munierant» (II, 29, 3). Caesar autem, ne Atuatuci ex oppido in Romanos excursiones facere pergerent, eos «*vallum pedum in circuitu XV milium»* (id est III milium passuum uel, ut hodie dicimus, 4 km. 1/2 circummunivit (II, 30, 2).

Hoc oppidum Gallicum, quo Atuatuci circa annum 100 ante Chr. n. adversus Germanos Cisrhenanos, anno autem 57 ante Chr. n. adversus Romanos se defenderant, prope flumen Mosam viri docti locare consuerunt in iis locis qui hodie nominantur Namur (Chameau) vel Huy (Falhize) vel Saint-Servais (Hastedon). Attamen primo nullus ex his locis cum Caesaris descriptione locorum plane congruit praesertim de mensuris et muri Atuatuci et valli Romani; deinde nullo modo verisimile est Atuatucos, qui Romanos, nedum timeant, irrident, duobus utique itineribus in Nerviorum finibus ad redditum factis, usque ad extremos fines suos per septem dies et per centum milia passuum ante Romanos fugisse, terram suam totam hostibus occupandam diripiendamque tradentes; denique Cimbros Teutonosque, cum Belgae, id est Nervii et Remi, eos intra fines suos ingredi prohibuerint, necesse est, quoniam totam deinde Galliam vexaverunt quae postea Celtica nominata est, iter flexisse in fines gentium quae non Belgicae erant, id primo Treverorum, deinde Mediomatricorum et forsitan Leucorum, quae loca appellari solent «la trouée de Metz-Nancy». Quamobrem iterum necesse est illud Atuatucorum oppidum propinquum esse Nerviis et Remis atque ideo in ea regione situm esse quae hodie dicitur «Entre-Sambre-et-Meuse»: Nervii enim in orientis solis partibus continebantur fluminibus quae hodie vocantur Dyle et Lasne, circiter inter urbes Wavre et Chimay, Remi autem in iis partibus quae ad septentrionem vergunt fluminibus quae hodie nuncupantur Meuse et Semois, circiter inter urbes Chimay et Bouillon.

In hac ipsa regione locum quendam ignobilem nuper repperi qui et cum his necessitatibus et cum Caesaris descriptione locorum plane congruit praesertim de mensuris et muri Atuatuci et valli Romani. Hic locus ex monte lapideo constat qui continetur primo sinu fluminis Viroin (quod prope urbem Vireux-Molhain in Mosam influit) et inter vicos Dourbes, Nismes et Olloy situs est et nomen habet «*Les Abannets*». Hic cuncta plane congruentia reperiuntur ea quae Caesar dixit: et «*vallum pedum in circuitu XV milium»* (in iis collibus qui montem lapideum undique circumeunt) et «*altissimae rupes dejectusque»* (nam apud flumen Viroin locus altitudinis est 140 m., in ipso autem monte 200 atque etiam 220 et 225) et «*leniter acclivis aditus»* (2 pro 100, id est 10 m. pro 500 m.) «*in lati-*

tudinem non amplius ducentorum pedum», id est 60 m. (nam, cum inter duos dejectus qui ad septentrionem et ad meridiem vergunt intersint fere ubique 250 m., hic tamen solum 60 m. relinquuntur, quia, cum majorem latitudinis partem obtineat terrarum ingens hiatus, ubi jampridem Celtae necnon fortasse adeo sub Caesare Atuatuca metalla effodienda curaverant, moenia omnino supervacanea hac parte videntur).

Deinde hoc oppidum propinquum est Nerviis et Remis, qui Cimbros Teutonosque intra fines suos ingredi prohibuerant: nam milibus passuum circiter XVII abest a finibus communibus Nerviorum et Remorum et Atuatuorum, qui prope urbem Chimay convenient.

Postremo in septentrione viae cuidam Romanae adjacet quae nunc dicitur via Romana XVI (Amiens-Chimay-Cologne) et probabiliter jam antea Gallica metalla et oppida vel castella junxerat, quae multa sunt in ea regione inter urbes Chimay et Vireux.

2. ATUATUCA, CASTELLUM EBURONICUM.

In hoc castello anno 54 ante Chr. n. Sabinus, anno autem 53 Q. Cicero castra collocavit. «Hoc est fere in mediis Eburonum finibus» (VI, 32, 4) et inter Mosam et Rhenum (ut ex V, 24, 4 appareat). Hic locus situs est neque in urbe vel prope urbem Tongres (quae sane sub imperatoribus Romanis «Atuatuca Tungrorum» nominata est, sed nullo modo sub Caesare id castellum Eburonicum esse potuit de quo Caesar mentionem fecit) neque in vico Limbourg-lez-Dolfhain (ut ipse cum quibusdam credidi), sed, ut nunc existimo, in vico Balmoral prope urbem Spa: nam hic quoque ea loca quae repperi cum Caesaris descriptione locorum plane congruunt.

Primo enim locus peridoneus est castris Romanis, quia toti regioni imminet praesertim ad urbem Spa versus; deinde anno 54 ante Chr. n. Ambiorigis insidias, quae factae sunt «a milibus passum circiter duobus, ... cum jam se major pars agminis in magnam convallem demisisset» (V, 32), veri simillimum mihi videtur in ea magna convalle comparatas esse in qua patet urbs ipsa Spa praesertim prope ea loca quae Marteau et Véqueterre appellantur; denique anno 53 ante Chr. n. «unus collis» inter Ciceronis castra et quinque cohortes situs quas Cicero «in milibus passuum tribus» frumentatum miserat quasque Sugambri, a Rheno profecti, adorti sunt (VI, 36 et 40) locum plane congruentem habet in vico Tiège, qui ab atuatuca duobus milibus abest.

3. FINES ATUATUCORUM ET GERMANORUM CISRHENANORUM.

Inter doctos constat post Caesarem imperatores Romanos et episcopos christianos civitatum Gallicarum fines servare solitos esse; «archidiaconatus» autem, id est dioecesis partes, in populorum Gallorum finibus inniti non consueuerunt, quoniam civitates eae ex una tantum gente constabant et archidiaconatus multis saeculis post Caesarem creati sunt. Attamen in Tungris exceptionem fieri necesse fuit, quia haec civitas non ex una gente constabat, sed ex variis populis ab Augusto facta erat, quorum quinque erant Germani Cisrhenani, sextus autem Atuatuci, qui ante Caesarem inter Germanos Cisrhenanos dominari consuerant, sicut ipsi Caesari declaraverunt (II, 31, 6): quamobrem verisimillimum esse mihi videtur et ab imperatoribus et ab episcopis horum sex populorum fines conservatos esse in archidiaconatibus Tungrorum.

Igitur sub Caesare hi fines eorum fuerunt, sicut ego existimo: *Atuatuci* habitabant in archidiaconatibus qui dicuntur *Hainaut* et *Famenne* (in quibus haec flumina manant: Sambre, Meuse, Semois, Lesse, Lomme; haec autem regio his locis fere continebatur qui hodie nominantur in occidentis solis partibus Wavre, Chimay, Bouillon, in orientis autem solis partibus Gembloix, Marche-les-Dames, Namur, Sinsin, Marche, Ochamps; *Condrusi* in archidiaconatu *Ardenne* (inter Recogne-Saint-Hubert et Stavelot-Francorchamps-Baraque-Michel); *Segni* (qui Condrusorum clientes fuisse mihi videntur et idcirco (II, 4, 10) a Remis non inter Germanos Cisrhenanos nominati sunt qui in communi Belgarum concilio anno 57 ante Chr. n. copias adversus Romanos polliciti erant) in triangulo in quo sunt hodie urbes Vielsalm, Thommen et Saint-Vith; *Caerosi* et *Paemani* (vel *Caemani*) in *parvis* archidiaconatibus qui nominantur *Hanret*, *Hainaut*, *Brabant* (id est inter urbes Gembloix —in Atuatucis— et Liège —in Eburonibus—), quia necesse est eos et finitimos fuisse Atuatucis, qui inter eos dominabantur, et non vicinos fuisse Segnis Condrusisque, quoniam non, ut hi, sibi Caesarem minari existimaverunt, a Rheno ad atuatucam Eburonicam Balmoral venientem; *Eburones* in reliquis archidiaconatibus Tungrorum qui nominantur *Brabant*, *Hesbaye*, *Condroz*, *Campine*, *Rhénanie*, *Eifel*, *Oesling* (in septentrio-
ne usque ad confluentem Mosam et Vacalum, id est Rhenum, ubi Menapiorum fines attingebant sub Caesare).

Augustus autem, ut Romanorum caedem anno 54 ante Chr. n. ab Ambiorige factam vindicaret, Eburonibus duas regiones abstulit: primo in orientis solis partibus eam regionem quae postea «diocèse de

Cologne» nominata est Ubiis dedit, ab Agrippa citra Rhenum traductis, sicut bene notum est; deinde in meridie eam regionem quae postea «archidiaconé de Condroz» dicta est et patebat inter ea flumina quae nunc dicuntur Meuse et Vesdre, id est inter vicos Dinant et Raeren (non longe ab urbe Aix-la-Chapelle), Condrusis dedisse mihi videtur, qui anno 53 ante Chr. n. Caesari persuaserant «nihil se de bello cogitavisse, nulla Ambiorigi auxilia misisse» (VI, 32, 1): ab eo igitur tempore Condrusos nomen suum regioni imposuisse veri simillimum est meo quidem judicio.

Veterem illam societatem Germanorum Cisrhenanorum idem Augustus, ut opinor, renovavit, adjunctis Atuaticis, sub nomine novo Tungrorum: *germani* enim nomen est non Germanicum, sed Celticum et potius Belgicum (sicut ex Taciti Germania, 2, 5, colligi potest), quod significat vel fratres consanguineosque vel foederatos (sicut etiam postea nomina illa Germanica Deutschen et Alemannen); *tungri* autem nomen Eburonicum est, quod significat foederatos ad jusiurandum addictos (mihi veri simillimum esse videtur hoc nomen propter Atuaticos electum esse); *atuatica* quoque nomen Eburonicum est, quod significat castellum (sicut ipse Caesar testari videtur, VI, 32, 3-4); *atuatici* denique nomen Eburonicum est, quod designat incolas castelli (anno circiter 100 ante Chr. n.) vel castellorum (annis sequentibus).

B) NOVA HISTORIA RERUM A CAESARE INTER SCALDIM ET RHENUM GESTARUM (57-50)

57: *Nervii* apud flumen Sabim, quod olim Sabella, deinde Sevella, postremo Selle, ut hodie, nuncupatum est, prope vicum Saulzoir, qui non multum abest ab urbe Cambrai, a Caesare devincuntur; deinde *Atuatici* in primo sinu fluminis Viroin, quod in Mosam influit, a Caesare circumveniuntur in loco qui hodie appellatur «Les Abannets» et pars est vici Dourbes: ibi Cimbri Teutonique custodiam et praesidium ex suis anno 110 ante Chr. n. reliquerant et Atuatici per quinquaginta annos Germanis Cisrhenanis atque etiam fortasse Nerviis et Remis et Treveris restiterant, dum Caesar anno 57 ante Chr. n. Germanos Cisrhenanos et imprimis Eburones ab Atuaticis liberavit.

56-55: *Usipetes et Tenchteri*, Germani Transrhenani (qui tamen, sicut Germani Cisrhenani et Belgae, inter Celtas vel Gallos numerandi sunt), in Menapios pervenient in eam regionem quae nunc Nederland appellatur et Rhenum transeunt «non longe a mari quo Rhenus influit» (IV, 1, 1: quae pars Rheni hodie vocatur *Oude Ryn*, vetus Rhenus), id est non, ut docti dicere solent, prope urbes Clèves vel Goch vel Xanten (quae loca a mari centum utique milibus passuum vel 150 km. absunt), sed *inter urbes Leiden et Utrecht*; cum autem ibi hiemavissent, anno 55 ante Chr. n. per eam regionem quae nunc vocatur Campine, id est *inter urbes Roermond et Antwerpen vel inter Mosam et Scaldim*, in fines Eburonum (prope vicum Balmoral) et Condrusorum (prope vicos Francorchamps et Stavelot) pervenient. Caesar, «cum ab iis locis paucorum dierum iter abisset, quibus in locis esse Germanos audiebat», id est cum esset circiter prope urbes Thommen vel Saint-Vith, Germanorum Transrhenanorum legatos accipit et eis suadet ut in Ubiorum finibus considant trans Rhenum inter urbes Bonn et Mayence; eos tamen prosequitur et, «cum ad confluentem Mosae et Rheni pervenissent» (IV, 15, 2), id est prope urbem quae idcirco olim Confluentes, nunc Koblenz appellatur, eorum magnum numerum interficit in Treverorum finibus, non longe tamen a finibus communibus Treverorum et Eburonum, qui in eo loco conveniebant qui hodie dicitur Vinxtbach et «finium rīvus» significare censemur.

54: *hiberna castra Romana.*

Sabinus cum *Cotta* hiemat «in mediis fere Eburonum finibus «in vico Balmoral prope urban Spa, Q. Cicero «in Nerulis» in confinio Atuaticorum et Eburonum in vico Tombeek prope urbem Wavre, *Labienus* «in Remis in confinio Treverorum» et Atuaticorum in vico *La Chapelle* non longe ab urbe Bouillon, quae Atuaticorum erat: quorum trium locorum *interualla* plane congruunt cum iis quae ex ipso Caesare colligi possunt et a Gallis traduntur (qui Galli sunt Ambiorix et Remi), id est cum 50, 55 et 60 milibus Gallicis (quae, ut hodie dicitur, 2222 m. habent) vel cum 111, 122, 133 km. Quae hiberna nequaquam a Gallis obsidentur, sed Ambiorix cohortes XV Romanorum in Eburonibus ab atuatica Balmoral duobus milibus interficit, sicut antea diximus.

53: *bellum Caesaris aduersus Ambiorigem.*

Caesar Basilum cum equitatu praemittit ab urbe Koblenz ad atuaticam Balmoral et «monet ut ignes in castra fieri prohibeat ne

qua ejus adventus procul significatio fiat» (VI, 29, 5); Basilum ergo necesse est castra posuisse in loco Eburonibus vacuo, id est, ut mihi videtur, inter «continentes paludes» quae nunc vocantur Hautes-Fagnes in eo ipso loco qui etiamnunc appellatur *Sètchetchamp*, id est siccus campus, in monte qui nominatur Rigi; inde mox post circiter decem milia passuum, id est post horam unam, cum equitibus suis «ad ipsum Ambiorigem contendit..., incautum atque imparatum» (VI, 30, 1), ergo apud unam ex proximis urbibus Eupen, Dolhain, Verviers; postremo Caesar ipse ab atuatuca Balmodal, ut ipse narrat (VI, 33-1-3), «T. Labienum ad Oceanum versus in eas partes quae Menapios attingunt proficisci jubet» (id est ad urbes Leiden et Utrecht versus), «C. Trebonium ad eam regionem quae ad Atuatuscos adjacet depopulandam mittit» (id est ad urbem Dinant versus), «ipse ad flumen Sualbim, quod influit in Mosam, extremasque Arduennae partes ire constituit, quo cum paucis equitibus profectum Ambiorigem audiebat» (id est ad flumen quod hodie vocatur Zwalm et prope urbem Roermond in Mosam influit et ad silvam quae hodie vocatur Hertogenwald).

«Ambiorix sibi quemque consulere jussit. Quorum pars in Arduennam silvam» (id est in eas regiones quae hodie vocantur Hertogenwald et Eifel), «pars in continentes paludes profugit» (id est Heutes-Fagnes); «qui proximi Oceano fuerunt, hi insulis sese occultaverunt quas aestus efficere consuerunt» (id est insulis quas non maris sed fluminum (ut Mosae et Rheni) aestus, aquis crescentibus vel decrescentibus, efficere solent, sicut antea in Nerviis «aestuaria», ubi Nervii majores natu cum pueris mulieribusque collegerant (II, 28, 1), non prope urbem Antwerpen, sicut docti dicere solent propter mare, sed in flumine Scaldi, prope urbem Cambrai, aquarum auctu et recessu fiebant); «multi, ex suis finibus egressi, se suaque omnia alienissimis crediderunt» (id est forsitan Menapiis, sed probabilius, ut mihi quidem videtur, Germanis Transrhenanis, quibuscum Germanos Cisrhenanos continenter bellum gerere contendit Caesar (1, 1, 3).

Qui omnes Caesaris impetus adversus Eburones frustra facti sunt (bis eodem anno 53, semel anno 51 ante Chr. n.), ut ipse Caesar fatetur et congruenter explicat «in omnes partes dispersa multitudine» (VI, 34, 1), quia «Ambiorix, dimissis per agros nuntiis, sibi quemque consulere jussit» (VI, 32, 1): itaque Caesar nequaquam conatur «ut, magna multitudine circumfusa, pro tali facinore stirps ac nomen civitatis tollatur» (IV, 34, 8).

Nomen autem hoc civitatis, id est Germanorum Cisrhenanorum, abstulit Augustus: ab eo enim imperatore Germani Cisrhenani, ad-

junctis Atuaticis, novo nomine Eburonico Tungri appellati sunt, ut Tacitus in Germania, 2, 5, testatur; a quo nomine orta sunt nomina et urbis et dioecesis; postea autem dioecesis nomen novum cepit ab aliis urbibus, quae appellatae sunt Mosae Trajectus (Maastricht) et Leodium (Liège).

Sic, tribus locis caesarianis nuper repertis, illustratur lumine novo et inexpectato et primum fit simplex et cohaerens historia earum regionum quae inter Scaldim et Rhenum patent et hodie nomen habent recens Bénélux.

ALBERTUS GRISART

Litterarum latinarum et graecarum Professor
67 Avenue de Thiervaux
4802 HEUSY - VERVIERS, Belgique.

SEMINARIUM LINGuae LATINAE COLENDÆ ET EXERCENDÆ

Diessae, in oppido Bavariae superioris ad lacum Ambronem sito, qui circiter quadraginta chiliometris a Monaco, urbe Bavariae principe, abest in occidentem versus, habebitur a die 30 mensis Julii usque ad diem 10 mensis Augusti (a. 1973), ubi sermo cottidianus sive in scholis (collocutionum et narrationum et lectionum et scriptiorum [et artis grammaticae, quantum erit singulis libitum] sive horis otii vel temporis subsicivi vel ambulationum vel excursionum vel cantationum non adhibebitur nisi latinus.

Denique ad hoc latinitatis seminarium singulare participandum tales tantummodo admittuntur, qui per quinque minimum annos linguam latinam jam didicerunt.

Epistulae autem (interrogatoriae) mittantur ad hanc officii sedem:

Europa-Sprachklub
D-8 München 2
Schützenstrasse 1 III
Telephonum: 0811 / 59 15 23

EX ACTIS CERTAMINIS CAPITOLINI XXIII

A. d. XI Kal. Majas cum Urbis Natalis dies in aedibus Capitolini celebraretur, exitus certaminis pervulgatus est, quod omnibus, qui novae latinitati student faventque, Institutum Romanis studiis provehendis, summo rei publicaea litterarum artiumque liberalium moderatore civitatisque Romanae praefecto auspicibus, jam vicesimum tertium indixerat.

Certamen quinque et triginta pettores adierunt, quattuor et vingtini nimirum ex Italia, unus ex Austria, unus ex Britannia, unus ex Finnia, unus ex Gallia, duo ex Germania Occidentali, unus ex Hispania, tres ex Lusitania, unus denique ex Americae Septemtrionalis Foederatis Civitatibus.